
 - 1 - 

平成２８年度 幌加内町決算審査特別委員会 第１日目 

 

平成２９年１０月２３日（月曜日） 

 

〇出席委員（ ７名） 

 副委員長  ６番 春 名 久 士 君   

副委員長 ５番 小 関 和 明 君        ３番 中 川 秀 雄 君 

１番 稲 見 隆 浩 君        ７番 田 丸 利 博 君 

      ４番 市 村 裕 一 君        議長 小 川 雅 昭 君  

 

○欠席委員（ １名） 

     ８番 齋 藤 雅 文 君（委員長） 

 

〇出席説明員 

町      長  細  川  雅  弘  君 

副   町  長  村  上     悟    君 

教 育 長  児  玉    博    君 

総 務 課 長  大  野  克  彦  君 

産 業 課 長  村  上  雅  之  君 

建 設 課 長  小 野 田  倫  久  君 

住  民  課  長  竹  谷  浩  昌  君 

保 健 福 祉 課 長  中  河  滋  登  君 

教 育 次 長  清  原  吉  典  君 

診 療 所 事 務 長     蔵  前  裕  幸  君 

地 域 振 興 室 長        山  本  久  稔  君 

 

〇出席事務局職員 

事 務 局 長  宮  田  直  樹  君 

書 記     岡  田  由  美  君 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 - 2 - 

   開 会 午前 ８時５９分 

 

 

◎開 会 

〇事務局長（宮田直樹君） ただいまより決算審査特別委員会を始めます。 

開会にあたりまして、春名副委員長よりごあいさつ申し上げます。 

 

 

◎委員長あいさつ 

〇副委員長（春名久士君） 一言ごあいさつを申し上げます。 

本日は時節柄何かとお忙しい中、本委員会のご案内をしたところ委員の皆様には繰り合わせご出

席を賜り厚くお礼を申し上げます。 

 さて、先般の９月定例会において特別委員会が設置されました。本日は委員長代理となりました

ので、なにとぞ委員のご協力をよろしくお願いいたします。 

審査にあたり予算執行が適正に行われ、それにより行政効果が発揮できたがどうか、また議会に

おける予算審査等の主旨が充分活かされたかなど、納税者の立場に立って確認しなければならない

重大な責任があり着眼するところは多々あるかと存じます。 

委員会は限られた日数の中ですが、十分慎重審議がされますよう委員各位のご理解とご協力をお

願いいたしまして、ごあいさつとさせていただきます。よろしくお願いします。 

 

 

事務局長（宮田直樹君） 続きまして、町長よりごあいさつをお願いいたします。 

 

 

 ◎町長あいさつ 

〇町長（細川雅弘君） おはようございます。本日から１週間の予定で議会の決算審査特別委員会

が行われることになりますが、よろしくお願いいたします。 

 平成 28 年度決算については、２年かけた病院再編事業。学校教育の環境改善で投資的な事業を

いたしました。決算書のとおり、41億円を超える決算額です。昨年度は交付税、平成 27年度確定

の国勢調査による人口減。あるいは病院再編による救急関係、無床化に伴い大幅な交付税減額を予

想していましたが、病院も年度途中でもあり、また他の要素で交付税のカバーをしてもらったとこ

ろであります。病院事業、学校環境改善については、過疎債に充当できたことにより思ったより、

負債を負わなかったことにより基金取崩しがなかったところです。逆に基金積立をする事ができ一

安心をするところです。しかし、今後、３月に計画した「公共施設総合管理計画」、議会皆様のお

手元にも届いていることと思います。単純な数字を見ると、大変な額を要する結果となっています。

しかも財源がない単費持出しの直面となることと思います。それらを含めて今後も、健全財政を優

先しながらパワーバランスを見極めていきたいと思っています。議員の皆様におかれましても、

様々な見地からご意見を賜りますようお願い申し上げまして、開会のご挨拶とさせていただきます。



 - 3 - 

よろしくお願いいたします。 

 

〇副委員長（春名久士君） ありがとうございました。 

 

 

◎開会の宣告 

〇副委員長（春名久士君） ただいまの出席委員数は５名であります。 

定足数に達していますので、平成 28年度決算審査特別委員会を開会いたします。 

 

 

◎開議の宣言 

〇副委員長（春名久士君） これから本日の委員会を開きます。 

 

 

◎日程の決定 

〇副委員長（春名久士君） 委員会の日程についてお諮りします。 

日程は、本日から 10月 27日までの５日間にしたいと思います。これにご異議ありませんか。 

（「異議なし」の声あり） 

〇副委員長（春名久士君） 異議なしと認めます。 

したがって特別委員会の日程は、本日から 10月 27日までの５日間に決定いたしました。 

 

 

 ◎決算審査要領の説明 

〇副委員長（春名久士君） 決算審査の要領について、事務局より説明をいたします。 

○事務局長（宮田直樹君） （別添、審査要領により事務局長説明、記載省略） 

〇副委員長（春名久士君） 以上の要領により実施することにご異議ありませんか。  

（「異議なし」の声あり） 

〇副委員長（春名久士君） 異議なしと認めます。 

  したがって、この要領に基づき実施いたします。 

 暫時休憩をいたします。 

 

 

 

休憩 午前 ９時１０分 （第二委員会室へ移動） 

再開 午前 ９時３０分 

 

 

※ 書類審査開始（第二委員会室にて 終了午後３時００分） 


